
 

 
 
 

Liste des présents avec adresse mail (par ordre alphabétique des 
organisations)  

• Catherine Moulin – Certivéa – catherine.moulin@certivea.fr 

• Valentine Sentis – Certivea – valentine.sentis@certivea.fr 

• Erika Dragone - ENGIE Cofely France - erika.dragone@engie.com 

• François Ghestem - Engie Solutions Aire Nouvelle - 

erika.dragone@engie.com 

• Sylvain Beaulieu – Epamarne – s.beaulieu@epa-marnelavallee.fr 

• Mathieu Bonin - Green Flex - mbonin@greenflex.com 

• Elodie Gouhir - GreenSoluce - egouhir@greensoluce.com 

• Gilles Genin - Ingetel-bet - gilles.genin@ingetel-bet.com 

• Alain Peuvot – ITG Conseil - alain.peuvot1@outlook.com 

• Nina Legras - Mairie de Puteaux - nlegras@mairie-puteaux.fr 

• Xavier Dormoy – Nexity - dormoy@nexity.fr 

• Emmanuel François – SBA - 

emmanuel.francois@smartbuildingsalliance.org 

• Patrice de carné – SBA - 

patrice.decarne@smartbuildingsalliance.org 

• Alain Kergoat- SBA - alain.kergoat@smartbuildingsalliance.org 

• Marc Daumas – SBA - marc.daumas@engie.com 

• Karim Chachoua – Nexity - KCHACHOUA@nexity.fr 

• Gwenaelle Carfantan – SETUR - gcarfantan@setur.fr 

• Alexandre Ariaux- TACTIS - aariaux@tactis.fr 

• Guillaume Berson - TT Géomètres experts - g.berson@ttge.fr 

 

Compte rendu de la Commission 

SMART AMENAGEMENT 
Du 27 mars 2020
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Suite à la commission ‘Smart Aménagement’ du 27 mars 2020, vous trouverez ici la cartographie 
Mindmeister* (NB : il faut se créer un compte Mindmeister -gratuit- pour pouvoir y accéder) réalisée par 
Alain Kergoat (voir également en PJ, sa déclinaison en PPT pour celles et ceux qui ne pourraient pas le lire). 
Cette cartographie a été élaborée sur la base  tableau excel, qui avait été précédemment construit à partir 
des 19 thématiques du cadre de référence de la certification HQE Aménagement (vous trouverez également 
en pièce jointe ce tableau complété avec l’ensemble de toutes les contributions reçues à date, sauf oubli de 
notre part).  
 
Cette cartographie a été alimentée et complétée ensemble en séance.  
 
Les 5 axes sont bien confirmés :  

• Qualité de vie,  

• Respect de l’environnement,  

• Performance économique,  

• Management responsable  

• Numérique 
 
Ont été retenues par ailleurs 23 thématiques, dont la répartition suit (lisible sur la cartographie Minsmeister 
jointe également).  
 
Afin d’avancer plus efficacement, il a par ailleurs été convenu : 

• la rédaction, sous un angle plus global, (ie. beaucoup moins détaillé que le tableau excel : il n’est plus 
question de rechercher l’exhaustivité pour les cas d’usage notamment), de 23 fiches 
correspondantes, soit 1 par thématique ;  

• un format type pour ces fiches disponible ici (ainsi que sa traduction word en PJ, Voir également le 
début de fiche réalisée par C. Moulin sur la thématique « Bien Vivre ensemble » en PJ). 

• La formation de sous-groupes constitués par les volontaires qui se sont manifestés en séance, 
précisés ci-dessous. Ces sous-groupes restent ouverts à toutes celles et ceux qui souhaitent apporter 
leur contribution. 
 

Qualité de vie  

1) Bien vivre ensemble : Catherine Moulin + Elodie Gouhir 
2) Mobilité et accessibilité : Catherine Moulin + Emmanuel François + Alain Peuvot + Thibault Le Palaire 

(thibault.le-palaire@engie.com) 
3) Santé et confort : Catherine Moulin + voir avec Gwenaelle (ARP-Astrance - TBC) 
4) Paysage, patrimoine et identité : Guillaume Berson 
5) Résilience, sureté, sécurité : Sylvain Chapon ( sylvain.chapon@engie.com) 

Respect de l’environnement 

6) Energie et climat : Erika Dragone + Valentine Sentis 
7) Nature et biodiversité : Erika Dragone + Gwenaelle Carfantan + Alain Peuvot 
8) Eau : Gwenaelle Carfantan 
9) Ressources et déchets : Gwenaëlle Carfantan + Alain Peuvot 
10) Pollutions : Erika Dragone 

Performance économique 

11) Economie et coût à long terme : Marc Daumas 

https://mm.tt/1450036378?t=2e6cJqCSXz
https://mm.tt/1450288574?t=JJqldNIpCX
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12) Dynamisme et développement du territoire : Nina Legras 
13) Services et fonctions productives : Mathieu Bonin + Emmanuel François + Thibault Le Palaire 

(thibault.le-palaire@engie.com) 
14) Adaptabilité et évolutivité : Mathieu Bonin + Emmanuel François 

Management responsable 

15) Conduite de projet : Gilles Genin + Sylvain Beaulieu 
16) Gouvernance : Elodie Gouhir 
17) Synergie et cohérence avec les territoires 
18) Maitrise foncière : Elodie Gouhir 

Numérique 

19) Connectivité et réseaux : Gilles Genin 
20) Interfaces de communication : Alain Kergoat + Guillaume Berson + Xavier Dormoy 
21) Gouvernance numérique : Gwenaël Carfantan + Emmanuel François + Xavier Dormoy + Sylvain 

Beaulieu 
22) Cybersécurité (voir travaux commission Safe City 
23) Sobriété numérique : Gilles Genin + Emmanuel François 

Il a été convenu que les membres volontaires de chaque SGT travaillent ensemble, sur les fiches sur lesquelles 
ils se sont engagés, d’ici la prochaine commission suivant le modèle partagé.  

Pour celles et ceux qui ne se sont pas encore manifesté, si vous voulez intégrer un de ces Sous-Groupe de 
Travail pour la rédaction des fiches thématiques, n’hésitez pas à nous faire une demande par mail 
(catherine.moulin@certivea.fr et valentine.sentis@certivea.fr). 

 

Prochaine réunion : 

• Le 24 avril de 15h à 17h 
Visio conférence 

mailto:thibault.le-palaire@engie.com
mailto:catherine.moulin@certivea.fr
mailto:valentine.sentis@certivea.fr

